
TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20132  CADERNO 8

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555161

PORTARIA: 0676/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAINERE BENTES DE SOUZA               PSICOLOGO                57866223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              100,00
08243135147690000    0101000000          339033              50,00
Observação: Cobrir despesa de pequeno vulto, com alimentação 
e locomoção de adolescente custodiado no CESEB, referente 
a viagem a cidade de Juruti, no período de 21 a 22/07/2013, 
Processo 337092/2013, mem° 514/2013-CSEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555184

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JOCELIO LOPES DE SOUZA Monitor                            15/07/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554708

PORTARIA Nº 0503/13 – SETER, 06 DE MAIO DE 2013.
Publicada no DOE nº 32391 de 07/05/13.
ONDE SE LÊ: Triênio: 04/01/08 a 03/01/11.
LEIA-SE: Triênio: 10/10/08 a 09/10/11.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554800

PORTARIA Nº 783/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando requerimento - protocolo nº 2013/339272 – 
SETER;
RESOLVE: DISTRATAR, o Contrato de Trabalho Temporário n° 
17/2013, firmado entre esta Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER, e o servidor ANTONIO PAULO 
LOPES SERRA, Agente Administrativo, matrícula n° 5900828-1, 
a contar de 15 de julho de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555070

PORTARIA Nº 794/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 229/13–GAB/SETER de 
12/07/2013, protocolo nº 2013/340372;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral (GTI), 
da servidora REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO 
DE MACEDO, matrícula nº 744921/1, para o servidor ROBERTO 
OLIVEIRA GARCIA, matrícula nº 57191503/1, a contar de 01 
de julho de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555087

PORTARIA Nº 789 / 2013 – SETER, DE 15 DE JULHO DE 
2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os acontecimentos ocorridos na atividade do 
Seguro Pescador Artesanal, inclusive com diligências da Polícia 
Federal e Ministério do Trabalho e Emprego;Considerando 
a necessidade de melhoria no serviço, buscando maior 
eficiência;Considerando a supremacia do interesse público; 
Considerando a interrupção da atividade e necessidade de sua 
retomada,

RESOLVE:Designar os servidores abaixo relacionados para 
trabalhar específica e exclusivamente na digitação do Seguro 
Defeso, a partir do dia 15 de julho de 2013:
  MARIA ELISABETH FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 
3222667;
  RAPHAELA CALDAS VILARINHO, matrícula nº 57174427;
  MARIA MONTEIRO RODRIGUES, matrícula nº 3194191;
  JULIANA DA SILVA COSTA, matrícula nº 54190377; e
  ROSIANE ATAÍDE ALVES, matrícula nº 7350483.
§ 1. Fica proibida a digitação por outros servidores, cabendo 
as penalidades administrativas pertinentes nos casos de 
descumprimento.§ 2. Ficam revogadas as decisões anteriores 
referentes à atividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555108

PORTARIA Nº 788/13 - SETER.
Ao Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando nº 513/13, protocolado através 
do n° 270148/13.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 731/13 – 
SETER de 02 de julho de 2013, que Relotou a(o) servidor(a) 
JACQUELINE COSTA CAMPOS, matricula n° 54188907, 
publicada no DOE nº 32.431 do dia 04/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555110

PORTARIA Nº 790/13 – SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE 
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando n° 513/13, protocolado através do 
n° 270148/13.
RESOLVE:RELOTAR, a contar de 01 de julho de 2013, a 
servidora JACQUELINE COSTA CAMPOS, Monitor, matrícula: 
54188907/1, da DIRETORIA DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA-DTE, para a DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA-DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555116

PORTARIA Nº 787/13 - SETER.
Ao Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando nº 220/13-GAB/SETER de 
01/07/2013, protocolado através do n° 318418/13.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 734/13 – 
SETER de 02 de julho de 2013, que Suspendeu o gozo de 
férias a(o) servidor(a) REGINA DO SOCORRO PRAZERES 
CAVALEIRO MACÊDO, matricula n° 744921/1, referente ao 
exercício de 2012/2013, publicada no DOE nº 32.431 do dia 
04/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555119

PORTARIA Nº 791/13 - SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE 
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 220/2013 – GAB/SETER de 
01/07/2013, protocolo nº 2012/318418;
RESOLVE:SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 da 
servidora REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO 

DE MACÊDO, matrícula nº 744921/1, concedidas através da 
Portaria nº 666/13 – SETER de 14/06/2013, publicada no DOE 
nº 32.418 de 17/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555131

PORTARIA Nº 786/13 - SETER.
Ao Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando nº 83/13-GCC/SETER de 
28/06/2013, protocolado através do n° 313414/13.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 730/13 – 
SETER de 02 de julho de 2013, que Suspendeu o gozo de 
férias a(o) servidor(a) MARILENA RIBEIRO DIAS, matricula 
n° 57211266/1, referente ao exercício de 2012/2013, publicada 
no DOE nº 32.431 do dia 04/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555134

PORTARIA Nº 792/13 - SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE 
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 83/2013 – GCC/SETER de 
28/06/2013, protocolo nº 2012/313414;
RESOLVE:SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 
da servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 
57211266/1, concedidas através da Portaria nº 666/13 – SETER 
de 14/06/2013, publicada no DOE nº 32.418 de 17/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555139

PORTARIA Nº 785/13 - SETER.
Ao Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento protocolado através do n° 
318374/13.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 729/13 
– SETER de 02 de julho de 2013, que Interrompeu o gozo 
de férias a(o) servidor(a) GUILHERME DIAS MARQUES, 
matricula n° 54188971/1, referente ao exercício de 2012/2013, 
publicada no DOE nº 32.431 do dia 04/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555144

PORTARIA Nº 793/13 – SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE 
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento, protocolado através do nº 
2013/318374.
RESOLVE:INTERROMPER, por necessidade de serviço, a 
contar de 02/07/2013, o período de gozo de férias referente 
ao exercício 2012/2013 do servidor GUILHERME DIAS 
MARQUES, matrícula nº 54188971/1, concedidas através da 
Portaria nº 552/13 – SETER de 16/05/2013, publicada no DOE 
nº 32.400 de 20/05/2013, restando 15 (quinze) dias, a serem 
usufruídos oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
julho de 2013.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER


